Fi
na

nz
ie

lle

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
—

HF
T

Fi
na

nz
ie

lle

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
—

AC

Ne
ga

ti
ve

 M
ar

kt
w

er
te

 a
us

Si

ch
er

un
gs

be
zi

eh
un

ge
n

(H
ed

ge
 A

cc
ou

nt
in

g)

Rü
ck

st
el

lu
ng

en

Er
tr

ag
st

eu
er

ve

rp
fli

ch
tu

ng
en

 —
 la

te
nt

Aktiva

Finanzielle
 Vermögenswerte —
available for sale

0 0 0 0 -28.199 0 0 0 0 0 0

Forderungen an
Kreditinstitute

0 0 -1.777 0 0 0 0 0 0 0 0

Forderungen an
Kunden

0 0 -7.041 0 -492 0 0 0 0 0 0

Risikovorsorgen 0 0 7.485 0 -19.293 0 0 0 0 0 0

Sonstige Aktiva 0 0 0 0 0 -120 0 0 0 0 0

Passiva

Rückstellungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.021 0

Ertragsteuer
ansprüche — latent

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -12.621

Buchwert 1.1.2018 je
IFRS 9-Kategorie

456.197 476.252 361.240 855.826 11.363.062 226.707 433.463 12.308.650 704.869 41.929 30.750

  85

ERLÄUTERUNGEN (NOTES)

in TEUR

Klasse

Bewertungs
kategorie

IAS 39

Bewertungs
kategorie

IFRS 9

Risiko
vorsorge

IAS 39 zum
31.12.2017

Kapital
neutrale

Erhöhung
Brutto

buchwert

Reklassi
fizierung

Neu
bewertung

Risiko
vorsorge

IFRS 9 zum
1.1.2018

Stage 1 Stage 2 Stage 3

Finanzielle Vermögenswerte — LAR

LAR AC 67.785 3.434 0 18.510 89.729 8.359 18.506 62.865

LAR FVTPL 7.485 0 7.485 0 0

Schuldverschreibungen

LAR AC 0 0 0 2 2 2 0 0

AFS AC 0 0 0 781 781 214 567 0

AFS FVOCI 0 0 0 89 89 69 20 0

AFS FVTPL 0 0 0 0 0

Rückstellungen für Kreditzusagen/
Garantien

-579 0 0 -1.021 -1.600 -936 -461 -204

Neue und geänderte Standards, die erst künftig

 anzuwenden sind, welche den Konzernabschluss des

HYPO NOE Konzerns aus jetziger Sicht betreffen werden,

aber noch nicht verpflichtend anzuwenden sind und vom

Konzern auch nicht vorzeitig angewandt wurden:

IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ — in der EU verpflich-

tend für Geschäftsjahre beginnend mit 1.1.2019

Dieser Standard ersetzt die bestehenden Leitlinien zu

Leasingverhältnissen (IAS 17 Leasingverhältnisse, IFRIC 4

Feststellung, ob eine Vereinbarung ein Leasingverhältnis

enthält, SIC 15 OperatingLeasingverhältnisse und SIC 27

Beurteilung des wirtschaftlichen Gehalts von Transaktionen